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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 12 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2024

Căn cứ kế hoạch công tác năm 2024, Sở Giao thông Vận tải tỉnh An Giang 
đã triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngành Giao thông vận 
tải. Kết quả đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 
CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 
của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc 
thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực

- Đã triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chính phủ trong 
công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 
nhũng, tiêu cực, nhất là Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện 
chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Triển khai 
thực hiện Định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra năm 2024 của Sở 
Giao thông vận tải.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 Sở Giao thông vận tải không có đơn, thư 
khiếu nại, tố cáo tồn đọng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị

Sở Giao thông vận tải đã triển khai thực hiện nghiêm túc việc thực hiện công 
khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu 
chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn tại đơn 
vị; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn (04 
người). Triển khai thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 
Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Đã triển khai công tác xác minh tài sản, thu nhập theo thẩm quyền: 71 
trường hợp.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị
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Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản 
tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: không

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 
tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: không

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 
tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: không

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 
hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 
qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: không

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không
đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: không
e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: không
f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: không
g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: không
4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước: không có
5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực
a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh 
nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân 
dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: 

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về 
hành vi tham nhũng: Không

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng
a) Việc thực hiện Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham 

nhũng.
b) Kết quả thực hiện các hoạt động về nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính 

sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong 
phòng, chống tham nhũng và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về phòng, chống 
tham nhũng (nếu có)

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG 
1. Đánh giá tình hình
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Sở Giao thông vận tải thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước; làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt về công tác phòng 
ngừa tham nhũng trong đơn vị.

2. Dự báo tình hình tham nhũng
Tiếp tục làm tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong thời gian tới; 

nhất là những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra tham nhũng cần phải tập trung các 
giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 
CỰC

Sở GTVT chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 
tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
về PCTN, trọng tâm là: Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục 
thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 
nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc....Bên 
cạnh đó, thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
về thực hành tiết kiệm, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán 
bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Lựa chọn nội dung, hình 
thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực hiện nhiệm vụ tại 
cơ quan, tổ chức, đơn vị mình, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 
ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch Thanh tra, kiểm tra đã được Giám đốc Sở 

GTVT phê duyệt năm 2024.
- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII; 

Giải pháp thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, 
hạn chế.

2. Kiến nghị, đề xuất: không
Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 

tháng đầu năm 2024 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:   
- Thanh tra tỉnh AG;                                                                                           
- Ban Giám đốc Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT,TTHC. 

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Thơm
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